Av. Raja Gabaglia, 1143 – 17º andar | Luxemburgo | CEP 30380-403 | Belo Horizonte - MG | Tel.: (31) 2121.0400 | www.sicepotmg.com
Filiado à Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG

Belo Horizonte, 12 de abril de 2021.

Ref: 012/2021-S

Ilmo. Sr.
Dr. Carlos Eduardo Tavares de Castro
Presidente da Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG
Nesta

Senhor Presidente,

Vimos a presença de V.Sa. para transmitir solicitações de diversas empresas que estão
executando obras para a COPASA, no sentido de ter, em curto prazo, uma definição dos pleitos
protocolados de reequilíbrio econômico-financeiro dos contratos, face a enorme quantidade de
aumentos ocorridos nos insumos.

A preocupação das empresas decorre da indefinição de prazos e critérios por parte dos

departamentos técnicos da COPASA, causando grande insegurança no desempenho dos contratos.

Lembramos que diversos órgãos da administração pública já definiram seus critérios, trazendo

tranquilidade aos seus contratados.

Assim, contando com a compreensão de V.Sa., solicitamos um prazo para definição dos pleitos.

Agradecendo a atenção, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Emir Cadar Filho
     Presidente

http://www.sicepotmg.com/